
 
ESTADO DO CEARÁ  

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 
União Por Aracoiaba 

 

________________________________________________________________________ 

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1636 

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará 

PORTARIA Nº 258/2024 Aracoiaba, 31 de dezembro de 2024. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, todos os cargos em comissão e funções 

comissionadas, visto tratarem-se de funções de confiança, de livre nomeação e 

exoneração do Chefe do Poder Legislativo Municipal, conforme relação abaixo: 

Inacélio Lucas de Melo - Secretário Executivo; 

Frederico Bezerra de Sousa - Secretário Financeiro; 

Antonio Romario Moreira de Paula - Assessor de Relações Institucionais; 

Francisco Yago Oliveira do Nascimento - Assessor Jurídico da Câmara 

Municipal de Aracoiaba; 

Luan Kuennedy Lima Dias - Controlador do SCI; 

José Herlano Guedes de Queiroz - Ouvidor da Câmara Municipal; 

Ana Claudia Cosme Lima - Assistente de Diretoria; 

Barbara Maria do Nascimento Pereira - Chefe de Compras, Administração 

de Patrimônio e Arquivo; 

Beatriz Rodrigues de Sousa - Chefe de Administração de Recursos 

Humanos; 

Maria Lidiane da Silva - Chefe de Tesouraria; 

Suzi Kelly de Oliveira Feitosa Dias - Assistente de Plenário; 

Tiago Rodrigues Luz - Chefe de Coordenação de Administração e 

Contábil; 

Vitória Araújo Sarmento - Chefe de Almoxarifado; 

Francisco Flavio da Silva - Assessor Parlamentar da Presidência; 

Angelica Medeiro da Silva - Assessora Parlamentar da Vereadora Joyce 

Cristina da Rocha Marinho; 

Antonia Karla do Nascimento Silva - Assessora Parlamentar do Vereador 

Francisco Reilton Prudêncio de Brito; 

Antonio Edinardo Ferreira de Souza - Assessor Parlamentar do Vereador 

Antônio Ivelton Fernandes de Sousa; 

Carlos Alberto da Silva Rodrigues - Assessor Parlamentar do Vereador 

Francisco Rogério Alexandre Felipe; 



 
ESTADO DO CEARÁ  

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 
União Por Aracoiaba 

 

________________________________________________________________________ 

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1636 

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará 

Diogo Sousa Bezerra - Assessor Parlamentar da Vereadora Antônia 

Daise Gomes de Brito; 

José Augusto Costa da Silveira - Assessor Parlamentar da Vereadora 

Maria da Conceição Alves Pinheiro; 

Mailson Barbosa Ferreira - Assessor Parlamentar do Vereador Francisco 

Diego Moura Paz; 

Raimundo Nonato Teixeira - Assessor Parlamentar do Vereador Thiago 

de Freitas Silva; 

Rozalia Maciel de Lima - Assessora Parlamentar da Vereadora Selma 

Maria Bezerra Gomes; 

Vitória Maria Dos Santos Silva - Assessora Parlamentar do Vereador 

Francisco De Assis Pinheiro de Sousa. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 31 de dezembro 

de 2024. 

 

 

 

PEDRO CAMPÊLO NOGUEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Aracoiaba 


